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Protokoll från Viltförvaltningsdelegationens 
sammanträde i Göteborg den 29 februari 2024 

 Närvarande Organisation 
Ordförande Sten Tolgfors Landshövding 

Ordinarie Bertil Jonsson Politisk företrädare 

Ordinarie Emma Altenhammar Politisk företrädare 

Ordinarie Dan Ljung Politisk företrädare 

Ordinarie Lars Tegenfeldt Polisen 

Ordinarie Göte Johansson Jakt- och viltvårdsintresset 

Ersättare Håkan Fridner Naturvårdsintresset 

Ordinarie Jan Insulander Friluftsintresset 

Ordinarie Veronica Nyman Ägare brukare jordbruksmark 

Ersättare Joakim Källman Skogsnäringen 

Adjungerad Johan Norman Skogsstyrelsen 

 Eva Olsen Länsstyrelsen 

 Mia Bisther Länsstyrelsen 

 Joakim Carlsson Länsstyrelsen 

 Anita Bergstedt Länsstyrelsen 

 

1. Mötet öppnas 
Ordförande Sten Tolgfors öppnade mötet. 
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2. Val av justerare 
Göte Johansson utsågs till att justera protokollet. 

3. Val av sekreterare 
Anita Bergstedt utsågs till att föra protokoll. 

4. Fastställande av dagordning 
Dagordningen fastställdes. Punkten 13b, Övriga frågor, lades till dagordningen. 
Delegationens utbildning kommer att hanteras på denna punkt. 

5. Föregående mötesprotokoll 
Föregående mötesprotokoll lades till handlingarna. 

6. Delegationens roll och uppgift 
Eva Olsen är ny tf avdelningschef på Länsstyrelsens Naturavdelning. Hon gick 
igenom delar av förordning om viltförvaltningsdelegationer och arbetsordning för 
Viltförvaltningsdelegationen i Västra Götalands län, samt delar av den statliga 
värdegrunden och Länsstyrelsens mervärden. Eva poängterar att detta är viktiga 
dokument att påminna sig om och förhålla sig till, för att samvaron och 
arbetsmiljön på Länsstyrelsen och i Delegationen ska leda till bra kunskapsutbyte 
och bra beslut. 

7. Viltförvaltningsdelegationens protokoll 
Viltförvaltningsdelegationens protokoll är beslutsprotokoll och hålls korta. 
Protokollet sammanfattar vad dagordningspunkten handlade om, samt eventuella 
beslut och slutsatser. Inga referat av diskussioner och uttalanden tas med. Viktig 
information tas med i protokollet. 

Avvikande mening till beslut ska anmälas under sammanträdet för att komma med 
i protokollet. Formulering kan lämnas till sekreteraren inom en vecka. Om en 
ledamot önskar att hens synpunkt ska tas med i protokollet, ska hen anmäla det 
under sammanträdet.  

Arbetsgruppernas arbete framgår av det beslutsunderlag som så småningom läggs 
fram till Delegationen. Skrivningar som arbetsgruppen kommer överens om tas 
med i dokumentet för fortsatt hantering. Länsstyrelsen skriver dokumenten. De 
formuleras för att inte strida mot lagstiftningen eller föregå handläggning av 
enskilda ärenden. En enskild ledamots förslag till formulering kan därför behöva 
omformuleras. 

Önskemål framfördes om att få ut mer bakgrundshandlingar till dagordningen 
framöver. 
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8. Länsstyrelsens kommunikation 
Att informera är en stor del av Länsstyrelsens arbete. Webben kommer att bli en 
tydligare huvudkanal för information. Informationen kommer att riktas till olika 
grupper som behöver Länsstyrelsens stöd. 

Vid hög arbetsbelastning kan det ta längre tid än vanligt att få sina mejl besvarade. 

Länsstyrelsen kommer att utse talesperson i olika frågor. Länsstyrelsen planerar 
information till tamdjursägare och jägare när vi har ett resultat klart från 
rovdjursinventeringen. Tamdjursägarna kommer att få information om hur de kan 
förbättra sina stängsel inför betessläpp. Länsstyrelsen stöttar djurägare vid 
eventuella angrepp. 

Önskemål framfördes om att länsstyrelsen vid rovdjursangrepp inte uttalar sig i 
media om specifika stängsels kvalitet. 

Önskemål framfördes om att Länsstyrelsen ska informera om sitt uppdrag kring 
rovdjur och älg. Många har felaktiga förväntningar på vad Länsstyrelsen kan och 
får åstadkomma. 

Det är ett gemensamt ansvar att vi har en god kommunikation inom 
Viltförvaltningsdelegationen. Eftermiddagens workshop kommer att handla om hur 
vi alla kan bidra. 

9. Resultat av senaste älgjakten 
Viltförvaltningsdelegationen har år 2020 beslutat att älgstammen ska hålla hög 
kvalitet. Den ska ha lämplig köns- och åldersfördelning och hög kroppsvikt, vilket 
ger hög reproduktion. Vi ska också ha en älgstam med stor motståndskraft mot 
sjukdomar och den ska vara i balans med fodertillgången. Då får vi högre kvalitet i 
älgstammen och ett mildare skadeläge på tallungskog. Ett mål är att antalet 
trafikolyckor per år ska minska jämfört med 2019 års nivå, då det var 732 olyckor 
med älg i länet. 

För att uppnå ovanstående har Delegationen år 2020 beslutat om mätbara 
målvärden: 

1) Det ska varje år fällas fler kalvar än vuxna djur. 

2) Tjurarna ska utgöra minst 40 % av vuxna i älgobsen. 

3) Reproduktionsmåttet kalv/ko ska på sikt vara minst 0,8 i älgobs. 

4) Medelkalvvikten ska på sikt vara minst 70 kg. 

Andelen kalv i avskjutningen har på senare år legat nära 50 %, och var i år 52 %. 
40 % tjurar i älgobsen har vi aldrig uppnått, i år var det 36,8 %.  

Reproduktionsmåttet har sjunkit för varje år, och är nu nere på 0,556 kalvar per ko. 
Detta kan bero på klimatförändringen, förgraningen, konkurrens om foder eller att 
man skjuter bort stora, äldre djur. Antagligen beror det på en kombination av dessa 
faktorer. 
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Medelkalvvikten har sedan 2012/2013 sjunkit från 61 kg till att nu, jakttåret 
2023/2024, vara 52 kg. Vi kommer alltså allt längre från vårt mål, 70 kg. Tänkbara 
orsaker är desamma som för den låga reproduktionen. 

Antalet trafikolyckor med älg var som lägst 2020, då var de 655 i länet. De har 
sedan ökat, för att 2023 vara 791, trots färre älgar. Antalet skjutna älgar har på tio 
år minskat från 7258 till 2106 under senaste jakten. Spillningsinventeringen visade 
på 10,8 älgar per 1000 ha 2012/2013 och visar nu 6,5 älgar per 1000 ha. 

Synpunkter framfördes om att Länsstyrelsens rekommendationer för jakten måste 
bli bättre. Länsstyrelsen behöver ge bra styrning. Man behöver skjuta kalvarna 
innan de vuxna skjuts. Avlysningsjakt är inte bra. Älgtrenden är en katastrof och 
måste vändas. Länsmålsättningen behöver ses över.  

10. Remissvar om riktlinjer för skyddsjakt efter varg 
Länsstyrelsen har svarat på en remiss från Naturvårdsverket om ändrade riktlinjer 
för skyddsjakt efter varg. Länsstyrelsen har i sitt remissvar poängterat att syftet 
med riktlinjer måste vara att stödja och underlätta beslut utifrån gällande 
lagstiftning. För att underlätta bedömningen vid handläggningen behövs bättre 
definitioner av vad som ska anses som angrepp, genomsnittligt revir och trädgård. 
När det gäller angrepp, tar Länsstyrelsen upp att tiden mellan angreppen bör vara 
dynamisk för att ligga till grund för skyddsjakt, och att rovdjursavvisande stängsel 
fungerar bäst för varg, varför det är svårt att ha sådana som kriterium för 
skyddsjakt efter exempelvis lodjur. 
 
 Länsstyrelsen förstår inte förslaget med krav på hundväst. Det finns inga studier 
som visar västens effekt på olika hundraser. 

 Angående högre bidrag för att förebygga skada i områden med invandrad varg: 
Jakt med samma hund kan ske på olika platser. Det blir orimlig administration av 
hundvästar om Länsstyrelsen ska bedöma om sökanden är berättigad till det högre 
bidraget eller ej. Samtidigt blir det mindre pengar i viltskadeanslaget, vilket 
behöver föranleda prioriteringar av kostnaderna hos Länsstyrelserna. 
   
Önskemål framfördes om att Länsstyrelsen ska skicka Naturvårdsverkets riktlinjer 
till Delegationen så snart de redovisats till Regeringen. Även ett möte med 
arbetsgruppen för rovdjursfrågor önskades, för att diskutera riktlinjerna. 
Viltenheten behöver prioritera hårt bland arbetsuppgifterna, varför det inte är säkert 
att ett sådant möte hinns med. 

Delegationen önskar få kännedom om remisser till Länsstyrelsen, för att kunna 
lämna synpunkter inför Länsstyrelsens yttrande. Länsstyrelsen kommer att skicka 
remisser för kännedom. 
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 11. Licensjakt efter varg 
Licensjakt efter varg har i Västra Götaland genomförts åren 2010, 2011 och 2024, 
då tre, två respektive sex vargar fälldes. I år var målet att ta bort reviret Ripelången. 
Detta bedöms ha lyckats, eftersom inga revirmarkerande vargar fanns kvar i 
området efter avslutad jakt. 

Beslutet om licensjakt överklagades till Förvaltningsrätten i Luleå och sedan till 
Kammarrätten i Sundsvall. Den 29 december 2023 kom besked om att 
prövningstillstånd inte medgavs. Enligt jaktförordningen får ett beslut om 
licensjakt efter varg ändras om det behövs med hänsyn till nya omständigheter eller 
av annan särskild anledning. Detta gäller dock bara om överprövande instansers 
beslut vunnit laga kraft för alla parter. 

Önskemål framfördes om att se över länets riktlinjer för licensjakt efter rovdjur. 

12. Prioritering av arbetsgruppernas arbete 
Både Viltförvaltningsdelegationens arbetsgrupp för rovdjursfrågor och 
arbetsgruppen för skadegörande stora fåglar kommer att kallas till möte, för att 
diskutera hur viltskadeanslaget bör prioriteras. I år förväntas inte medlen för 
förebyggande av skada och ersättning för skada orsakad av fredat vilt räcka till de 
kostnader vi hittills ersatt. 

Arbetsgruppen för klövviltfrågor kommer att kallas till möte för att diskutera höjd 
fällavgift för älg samt för att börja titta på en plan för flerartsförvaltning av älg och 
övriga hjortdjur. 

I mån av resurser behöver Länsstyrelsen även arbeta med en förvaltningsplan för 
skarv. I så fall kommer arbetsgruppen för skadegörande stora fåglar att engageras. 

Önskemål framfördes om att även arbeta med riktlinjer för skyddsjakt och 
licensjakt efter rovdjur. Länsstyrelsen är hårt belastad, och ovanstående arbeten är 
högre prioriterade. Frågorna om jakt efter rovdjur kommer sannolikt inte att hinnas 
med under året. 

13. Kommande sammanträden och utbildningar 2024 
Kommande sammanträden med Viltförvaltningsdelegationen hålls fredagen den 24 
maj, torsdagen den 29 augusti och torsdagen den 28 november. 

 Samtliga möten är bokade i lokalen Bohuslän i Göteborg kl. 9.30-13.00, med fika 
från kl. 9.00. 

Utbildning planeras för både ordinarie ledamöter och ersättare kl. 14.00-16.00 efter 
varje sammanträde under 2024. 
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13b. Övriga frågor 
Önskemål framfördes om att Viltförvaltningsdelegationen ska få utbildning om 
sälförvaltning. Göte Johansson har tillfrågat Sven-Gunnar Lunneryd från SLU om 
att hålla en utbildning. Länsstyrelsen tar ärendet vidare. 

14. Mötet avslutas 
Landshövding Sten Tolgfors avslutade sammanträdet.  

Hela Delegationen är välkommen att delta på eftermiddagens workshop som 
handlar om hur vi tillsammans ska prata med varandra för att komma fram 
till bra lösningar, med hjälp av våra olika utgångspunkter. 

 
 
Vid protokollet: Anita Bergstedt            
Ordförande Sten Tolgfors godkänner protokollet. 
Justeras: Göte Johansson    
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